pr. D. 44, 7)がある。

- (16) Heumann/Seckel の *Consumere* 及び *altera* (actionum) *alteram* consumit ; *altera per alteram* consumitur (……l. 34 pr. l. 60 D. 44, 7:……)がある。
- (17) 本誌第三〇卷第六号一一八頁の訳文を用いた。
- (18) *Untersuchungen zur lex Aquila de damno iniuria dato*, Duncker & Humblot, Berlin, 1971, S. 80 ff.
- (19) S. 74.
- (20) Anm. 193.
- (21) S. 57, Anm. 93. への本文の指摘も重要であると思ふ。

五

次に §. 6. (サヴィニーの原文 S. 93-96.) を見る。

B. *Missa ea, iam ipsam Pauli sententiam, illa et solidiorem et receptiorem, in medium profero. Quae cum, altera poena soluta, alteram quoque pro ea parte qua priorem excedat expeti posse statuat, et electivo et cumulativo concursi favere dici potest. Quod si solum eventum spectaveris, electivum concursum haberis, protracto tantum ultra consuetum modum eligendi iure, si ipsas actiones respexeris, cumulativus erit concursus, ita tamen comparatus, ut alterius actionis usus tum ad conditionem quandam adstrictus, tum, si ea conditio exstiterit, intra certos fines inclusus sit. Verba Pauli in lib. 22. ad edictum (L. 41. §. 1. de O. et A.) sunt haec :*

Si ex eodem facto duae competant actiones, postea iudicis potius partes esse, ut quo plus sit in reliqua actione, id actor ferat : si tantundem, aut minus : id consequatur.

Emendanda esse ultima verba, equidem haud negaverim : attamen Cuiacii ab omnibus fere recepta emendatione, qui *nil pro id* legendum censeat, modestior mihi videtur Pagenstecheriana (admonit. ad Pand. P. 6. §. 289.), qua, nonnisi unica litera mutata, *pro id consequatur ponitur id* (i.e. eius condemnatio) *non sequatur*. Utramlibet probaveris : haud diversus certe erit verborum sensus, idemque et propter priorem legis partem et ob alios quamplurimos textus certissimus. Qui cum tantum absit, ut solarum poenaliū actionum finibus contineatur, ut omnium potius actionum (quantus est), complectatur ambitum, veram nobis viam demonstrat, qua ad originem eius, in qua explicanda iam versamur, sententiae perveniamus. Icti enim, ex quo ad subtiliora de concurso praecepta progressi essent, summam in hac re formulam quaesivisse videntur, quae omnem omnino formalem *concursum* comprehenderet ac regeret. Iam cum reliquarum actionum maxima pars ita concurrat, ut priore actione peracta posterior, quatenus priore uberior sit, institui adhuc possit, hoc, sicut in textu proposito vidimus, in summam de formali concurso regulam conversum, eique poenale quoque actionum genus subiectum est. In eandem sententiam Paulus, tum de damno sive cum iniuria, sive cum antiquiore arborum caesarum delicto coniuncto, tum de furto cum rapina concurrente pronuntiavit. Attamen non totus sibi constat, cum adversus tutorem, qui e rebus pupilli aliquid abstulerit, actiones furti et de rationibus distrahendis in solidum instituendas admittat, etiamsi nulla ratio appareat, qua hoc delictum a prioribus distiguatur.

Hoc unum tantummodo ad hanc sententiam illustrandam restat, ut Iuliani locum quendam (*L. 47. ad L. Aquil.*) pro illa minus recte afferri demonstrarem. Cum enim de *vulnerato* servo fuerit actum, isque servus ex eodem vulnere postea mortuus fuerit, dominus ex Ulpiani (*L. 46. eod.*) et Iuliani sententia denuo de *occiso* agere poterit, sed (haec sunt ipsa

Iuliani verba) *exceptione doli mali opposita compellitur: ut ex utroque iudicio nihil amplius consequatur, quam consequi deberet, si initio de occiso homine egisset.* Quae quidem iudicia eundem habebunt exitum, quem concurrentibus actionibus Paulus praesituit: at, quia aliud factum subest, non ex eadem regula velut ex communi quodam fonte Iuliani fluere potest ratio. Nam cum simplici facto in unam tantum legem, quae de damno cavet, commissum sit, singulare statuendum est delictum, cui non nisi aestimatio quaedam nova ex novo eventu accedere possit. Quare, si totam rem nova complectatur aestimatio, minorem aestimationem prius solutam ab illa deduci bona fides iubet. (下線は同じである)

1. 最初に引用されているパウルの条文は、D. 44, 7, 41, 1である。この条文は次である。

Paulus libro vicensimo secundo ad edictum

Si ex eodem facto duae competant actiones, postea iudicis potius partes esse, ut quo plus sit in reliqua actione, id actor ferat, si tantundem aut minus, id consequatur. ⁽²⁾

ドイツ語訳 (Sintenis) は次である。

Wenn wegen derselben Thatsache zwei Klagen zuständig sind, so ist es Sorge der Amtspflicht des nachherigen Richters, dass der Kläger das Mehr erhalte, was in der zweiten Klage enthalten ist; wenn ebensoviel, oder weniger [wie in der andern], derselbe aber dieses erlange. ⁽³⁾

2. 私には、この条文は難しい。条文の文章の最初の部分は、「もし同一の事実から、二個の訴権の権限があるならば」である。Sintenis の訳が zuständig となっているが、Heumann/Seckel にも zuständig がある。

これは、サヴィニーが前の章で選択的競合と重疊的競合を検討したことを応用して考えると、重疊的競合説が連想

される。

モムゼン (Strafrecht) がこの条文について、次のように説明している。

“Wenn aber beide Klagen auf Geldleistung gehen, so wird der Regel nach nur höhere Betrag geleistet, also, wenn der mindere zuerst eingeklagt ist, mit der anderen Klage die Differenz nachgefordert.”⁽⁴⁾

このモムゼンの文章の意味は分かるように思う。二個の *actio* が金銭の給付を求めるものである場合、原則として、高い方の金額だけが給付されるべきである。たとえば、一方の *actio* の金額が一〇〇アースで、もう一方の *actio* の金額が一五〇アースであるとすると、この場合は一五〇アースが給付されるべきである。

ところで、原告が先に一〇〇アースの *actio* で訴訟をして結果が出て、一〇〇アース支払うべきであるということになったとする。

この場合には、あと五〇アースが給付されるべきである。

モムゼンは、このように D. 44, 7, 41, 1 を説明していると私は思う。

サヴィニーが前の章で説明した重疊的競合説を単純に適用すると、一〇〇アース + 一五〇アース = 二五〇アースが給付されるべきである。また、選択的競合説によると、一〇〇アースか、一五〇アースか、原告が選択したいずれか一方が給付されるべきである、という解答になると思われる。

パウルスが、差額を支払うべきである、という解釈を提示したところに特徴がある。